1

股票代码：002263                股票简称：大东南              公告编号：2015-048

浙江大东南股份有限公司

关于2014年年报问询函的回复公告

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

近日，浙江大东南股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所

《关于对浙江大东南股份有限公司 2014 年年报的问询函》（中小板年报问询函

【2015】第 124 号）（以下简称“问询函”），公司董事会对相关问题进行了调查

落实，就问询函所提出的问题进行了回复，现公告如下：

1、你公司近 3 年传统包装膜产品毛利率为负，导致公司连续 3 年营业成本

高于营业收入，但公司未对相应的固定资产、在建工程计提减值准备。请结合产

品毛利、项目效益以及市场情况等，说明未对固定资产、在建工程计提资产减值

准备的合理性。

回复：

一、未对固定资产计提减值准备的考虑

由于公司的产品面临的市场竞争较为激烈，主要产品毛利出现负数，尤其是

BOPET膜、CPP膜效益不佳，公司根据《企业会计准则第８号-资产减值》的相关

规定，在编制 2014年报时已判断固定资产存在可能发生减值的迹象，并根据《企

业会计准则第８号-资产减值》的要求，进行了减值测试。公司的固定资产主要

为机器设备和房屋建筑物，其中机器设备主要为薄膜产品生产线及配套设备，公

司以房屋建筑物和各条生产线单项资产为基础估计其可收回金额，比较单项资产

的可回收金额与账面减值，测试是否发生减值。

根据资产减值准则规定，可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用

后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。公司考虑各生产

线资产未来现金流量较难以预计，故采用公允价值减去处置费用后的净额作为其

可收回金额。由于各条生产线均属于特种定制设备，不存在活跃的二手设备交易

 2

市场，无法取得该等生产线在公平交易中熟悉情况的交易双方自愿进行交易的价

格，故公司采用重置成本法估计它们的可回收金额。在编制 2014 年报时，公司

已向有关设备经销商询价，对公司现有的各规格的 BOPP 膜生产线、BOPET 膜生

产线、CPP膜生产线的最新市场购买价格进行了解，并考虑现有各生产线的成新

率的基础上，测算现有各条生产线的重置成本。经测算，各条生产线的重置成本

均高于其账面价值，故公司判断各条生产线的可回收金额高于账面价值，生产线

资产尚未发生减值。

公司的房屋建筑物主要为自建的办公楼以及厂房，公司认为，虽然目前产品

所处的市场环境出现不利影响，但由于厂房、办公楼自建成本较低，以前年度取

得的土地成本也很低，若按照市价进行处置，其可回收金额预计远高于账面价值，

因此公司认为其房屋建筑物未发生减值。

综合以上考虑，公司在编制 2014 年报时已根据资产减值准则的要求充分考

虑固定资产是否存在减值，经测算确实未发生减值，故未对固定资产计提减值准

备。

二、未对在建工程计提减值准备的考虑

公司的在建工程主要为尚在建设过程中的年产 6,000 万平方米锂电池离子

隔离膜项目、年产 50,000 吨光学膜新材料建设项目、年产 8,000 吨耐高温超薄

电容膜项目以及年产 3 亿 Ah 高能动力锂离子电池建设项目，由于上述项目尚处

于建设期，且项目产品目前的市场行情较好，为国家鼓励的新兴行业，公司在编

制 2014年报时判断项目资产尚未存在减值迹象，故未计提减值准备。

2、2013年 6月公司董事会通过公司全资子公司投资建设年产 3亿 Ah高能动

力锂离子电池建设项目的议案，项目达到满负荷运行建设期为 3年，公司预计达

产后，每年将新增收入 25.5亿元、净利润 2.95亿元。截至报告期末，项目进度

仅为 10.07%。请说明上述项目是否存在进度推迟及推迟原因，以及公司是否及

时履行相关信息披露义务。

回复：

年产 3亿 Ah高能动力锂离子电池建设项目为自有资金筹建，资金来源为：企

业自有资金 29,560 万元，银行贷款 50,000 万元。根据《年产 3 亿 Ah 高能动力

锂离子电池建设项目可行性研究报告》及公司于 2013 年 6 月 6 日在巨潮资讯网

 3

上发布的《关于全资子公司投资建设“年产 3 亿 Ah 高能动力锂电池建设项目”

的公告》:本项目分期实施，满负荷运行建设期为 3 年，第 1 年无产出，第 2 年

产能为设计能力的 30%，第 3 年产能达到设计能力的 70%，第 4 年开始达产，即

年产 3亿 Ah高能动力锂离子电池。

   一、自项目建设起至本报告期末，累计时间尚未达到 2 年；二、锂电池项目

属于高科技领域。公司首次涉足锂电池领域，相对缺乏经验，出于对项目技术性

风险及资金风险的考虑，本着“做实做精”的原则，前期先投入 2条锂电池生产

线，待相关技术成熟后，“以点带面”，进而快速并大规模的进行投产。因此，“截

至报告期末，项目进度为 10.07%”，对于公司而言已在该项目迈出了关键一步，

为该项目后续投产打下了扎实的基础；三、锂电池项目相关进展情况已在公司

《2014年年度报告》第四节[六（4）]中予以披露。

综上所述，截止报告期末，该项目不存在延期情况，公司也已按照规定及时

履行相关信息披露义务。

3、你公司 2014年末持有参股公司诸暨市大东南小额贷款有限公司（以下简

称“小额贷款”）30%股份，2014 年末你公司存在对小额贷款 2,782.50万元的其

他应收款，其性质为非经营性占用款项。2015 年 4 月，你公司将小额贷款 30%

的股权转让给控股股东。请披露该应收款期后回收情况，确认是否存在控股股东

占用上市公司资金的情形。

回复：

公司 2014 年末应收诸暨市大东南小额贷款有限公司款项 2,782.5 万元，其

中含有应收该公司担保费等经济事项。现有关“小额贷款”公司 30%股权转让事

宜已经 2015 年 5 月 19 日召开的 2014 年年度股东大会审议通过，但该事项尚待

浙江省金融办最后审批。

公司承诺，对上述应收款项，无论属经营性占用抑或非经营性占用，公司都

会在该项股权正式交割前，如数收回。

4、你公司本期将应收诸暨市财政局 1,023.9万元和应收杭州市余杭区财政

局 1,000 万元的政府补助款在未收到款项时进行了确认，将 2,023.9 万元计入

2014年营业外收入。请说明：（1）对这两项政府补助在 2014 年进行确认的会计

处理是否符合《企业会计准则》的相关规定；（2）取得大额政府补助是否按照本

 4

所《股票上市规则》等相关规定及时履行了信息披露义务。同时，请你公司年审

会计师就该项确认政府补助会计处理的合规性发表专项意见。

回复：

一、关于相关政府补助情况的说明

浙江大东南股份有限公司(以下简称大东南股份公司)根据中共诸暨市委、诸

暨市人民政府《关于2014年度加快产业升级推动跨越发展的若干政策意见》（市

委 [2014]16号）和诸暨市财政局出具的证明，大东南股份公司2014年度可享受

新兴产业发展扶持资金补助1,023.90万元，大东南股份公司据此确认2014年度营

业外收入——政府补助1,023.90万元，由于截至2014年12月31日尚未收到该补助

款，故确认为其他应收款。

大东南股份公司全资子公司杭州大东南绿海包装有限公司(以下简称杭州绿

海公司)根据余杭区委区政府《关于加快打造产业余杭的若干政策意见》(区委

[2012]39号)、杭州余杭经济技术开发区管委会出具的证明，杭州绿海公司2014

年度可享受大企业大集团培育扶持资金补助1,000.00万元，杭州绿海公司据此确

认2014年度营业外收入——政府补助1,000.00万元，由于截至2014年12月31日尚

未收到该补助款，故确认为其他应收款。

二、关于上述政府补助会计处理合规性的说明

《企业会计准则第16号——政府补助》第五条的规定，“政府补助同时满足

下列条件的，才能予以确认：（一）企业能够满足政府补助所附条件；（二）企业

能够收到政府补助”；第六条的规定，“政府补助为货币性资产的，应当按照收到

或应收的金额计量”。

大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司的上述补助款共计2,023.90万元，

根据大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司取得的政府补助文件以及政府有

关部门出具的证明文件，大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司在2014年度均

已满足政府补助的条件，且能够收到政府补助，符合《企业会计准则第16号——

政府补助》第五条的规定。大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司实际已在

2015年4月15日收到上述补助共计2,023.90万元。

根据大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司取得的政府补助文件以及政

府有关部门出具的证明文件，可获取的政府补助为货币性资产，且金额是确定的，

 5

大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司2014年度对上述政府补助按照应收的

金额计量确认，符合《企业会计准则第16号——政府补助》第六条的规定。

同时，根据大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司取得的政府补助文件以

及政府有关部门出具的证明文件，该等补助款并非与资产相关的补助，且并不是

用于弥补企业以后期间的相关费用或损失的，因此大东南股份公司及其子公司杭

州绿海公司将上述政府补助确认为2014年度当年的营业外收入，符合《企业会计

准则第16号——政府补助》的相关规定。

综上，我们认为大东南股份公司及其子公司杭州绿海公司上述2,023.90万元

政府补助的会计处理，符合《企业会计准则第16号——政府补助》的相关规定。

三、关于政府补助的披露问题

公司于 2014年 12月 28 日收到诸暨市财政局相关证明，公司符合新兴产业

发展扶持条件，可享受新兴产业发展扶持资金 1,023.9万元；公司于 2014年 12

月 18 日收到杭州余杭经济技术开发区管委会相关证明，杭州大东南绿海包装有

限公司可享受大集团培育扶持资金 1,000万元。

截至2014年12月31日，公司并未收到诸暨市财政局1,023.9万元政府补助款

和杭州市余杭区财政局1,000万元政府补助款，在年报第106页中归结为应收账

款。公司实际于2015年4月15日收到上述款项，此时正值公司年报及非公开发行

期间，因部门忙碌及沟通不及时的原因，并未对上述补助事项及时进行单独披露，

截至2015年4月28日年报披露日，公司已将上述事项在财务报告中进行披露。

特此公告。

浙江大东南股份有限公司董事会

2015年 6月 15日

	4、你公司本期将应收诸暨市财政局1,023.9万元和应收杭州市余杭区财政局1,000万元的政府补助款在未收到款项时进行了确认，将2,023.9万元计入2014年营业外收入。请说明：（1）对这两项政府补助在2014年进行确认的会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定；（2）取得大额政府补助是否按照本所《股票上市规则》等相关规定及时履行了信息披露义务。同时，请你公司年审会计师就该项确认政府补助会计处理的合规性发表专项意见。